[image: ]
Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 00118/2025
Ao Excelentíssimo Senhor
LEOMAN BATISTA MEDRADO PALHARES
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, com base no disposto no artigo 143 do Regimento Interno vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE MÁQUINA ENSILADEIRA (COLHEDORA DE FORRAGEM) PARA APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR.
A ensiladeira é um equipamento essencial para a produção de silagem, utilizada na alimentação animal, especialmente em períodos de seca, quando o pasto se torna escasso. A aquisição desta máquina irá beneficiar diretamente o homem do campo, otimizando a colheita de forragens e contribuindo para a autossuficiência alimentar do rebanho.
Nosso município possui uma forte vocação agropecuária, com dezenas de famílias dedicadas à criação de gado leiteiro e de corte, além de outros ramos da pecuária. Entretanto, muitos desses produtores não possuem os equipamentos adequados, o que dificulta o manejo alimentar do rebanho e compromete a produtividade, principalmente em tempos de estiagem.
Além de fortalecer a agricultura familiar, a disponibilização de uma ensiladeira por meio da Secretaria de Agricultura promove o desenvolvimento rural sustentável, melhora a economia local e reduz a dependência de insumos externos.
Diante do exposto, solicito especial atenção do Poder Executivo para a viabilidade da aquisição da referida máquina, seja por meio de recursos próprios, convênios ou emendas parlamentares, requerendo dos nobres pares a aprovação deste.

[bookmark: _Hlk205561251]Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 11 dias do mês de agosto de 2025

CELIVÂNIA ARAÚJO
Vereadora

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br
image1.png
@ @)W x | D) NowoDe x | [ Adequec x | ] Inevigibl X | [ Email—1 X [) brasioc X (B Eventor x | [ 8aM- 1 x | I ()Facer x | ] 0imat x | ] (0imat x | E] Myt x | [ zeProc x | [ poumcr x | B Eecutic X |+ =

C @ Arquivo | filey///C:/Users/Usuario/Downloads/BRASAO%20ABREULANDIA pdf Q % 6

brasdo.cdr

S0 .,